
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pocapaglia.  Incaricato: BRIATORE Geom. Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 
COPIA ALBO 

 
UFFICIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 11/04/2025 

 

 
OGGETTO: PULIZIA DI FOSSI STRADALI E SMALTIMENTO MATERIALE DI 

RISULTA PRESSO DISCARICA AUTORIZZATA. AFFIDAMENTO 

SERVIZIO ALLA DITTA "PORELLO PAOLO" DI PIOBESI D'ALBA 

(COD. C.I.G. B679407972)           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2024 che approvava il Bilancio di Previsione 

per gli esercizi finanziari 2024/2026 ed i suoi allegati. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.12.2024 con la quale si è provveduto in 

all’assegnazione delle risorse per l’anno 2024 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere atti di 

gestione;  

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle 

disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

Premesso che: 

occorre provvedere alla pulizia di tratti di fosso lungo le strade comunali al fine di garantire il deflusso 

dell’acqua piovana e ridurre i danni alla viabilità con conseguenti disagi alla circolazione stradale ed al 

contempo provvedere al conferimento del materiale presso discarica autorizzata; 

 

 

COMUNE DI POCAPAGLIA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pocapaglia.  Incaricato: BRIATORE Geom. Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dalla disponibilità finanziaria e da un’analisi sommaria si ritengono sufficienti l’impiego di complessive 

presunte 20ore di nolo di una pala e di un autocarro per l’eventuale trasporto del materiale presso i siti 

autorizzati al ritiro oltre ai costi di discarica quantificabili in circa 10,00€/t; 

ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, con apposita determinazione a contrattare debbono 

essere indicati e stabiliti: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

A tal fine e nel caso specifico si dà rilievo a quanto segue: 

• l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento della pulizia dei fossi lungo le strade 

comunali con smaltimento del materiale di risulta presso ditta autorizzata; 

• che occorre avere specifiche competenze in materia, non presenti presso l’ufficio tecnico, che non 

dispone di personale specializzato nell’ambito elettrico; 

• che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 

per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

• stante la presenza in loco della ditta “Porello Paolo”, con sede a Piobesi d’Alba in Via San Rocco n 

10, che opera con professionalità, efficienza ed inoltre è a conoscenza dei tratti stradali interessati 

dalla pulizia; 

Acquisita al Prot n 1542 del 11.04.2025 l’autocertificazione del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 

16 del D.Lgs 36/2023 e delle linee guida n 15 dell’ANAC; 

Dato atto che 

il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00€ e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 

sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pocapaglia.  Incaricato: BRIATORE Geom. Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

l'art. 109 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciata in data 19.12.2024 con Prot n INPS_44003893; 

Viste 

le funzioni attribuite a questo Servizio dalla Giunta Comunale 

la nomina del Sindaco; 

TUTTO CIO' premesso il sottoscritto Geom. BRIATORE Claudio, Responsabile del Servizio Tecnico e 

Manutentivo, nonché Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento del “servizio di pulizia 

dei fossi lungo le strade comunali con smaltimento del materiale di risulta presso ditta autorizzata”; 

DI AFFIDARE ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023 alla ditta “Porello 

Paolo”, con sede a Piobesi d’Alba in Via San Rocco n 10 – c.f. PRLPLA73M07A124F P.IVA 02592930040 

- la “pulizia dei fossi lungo le strade comunali con smaltimento del materiale di risulta presso ditta 

autorizzata” per un importo complessivo di 2.440,00€ di cui 2.000,00€ per lavori e 440,00€ per aliquota IVA 

22%; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, incompatibilità o 

inconferibilità con la procedura per l’affidamento del servizio; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di 2.440,00€ trova copertura finanziaria al capitolo 2780/2/1, 

impegno n. 244/2025 del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (BRIATORE Geom. Claudio) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pocapaglia.  Incaricato: BRIATORE Geom. Claudio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
Lì, 11/04/2025 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BRIATORE Geom. Claudio 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

del presente provvedimento. 

 

Pocapaglia, lì 11/04/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BAJNO Francesca 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determina viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi e cioè dal 16/04/2025 al 01/05/2025 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Pocapaglia, li 16/04/2025 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: NARDI MASSIMO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Pocapaglia, li 16/04/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

NARDI MASSIMO 

 


